ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАТ ГИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«29» октября 2021 г. 05/2.1/05-03-11
---------------------------  № ___________________

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Председатель — Н.А. Алфимова.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 15 из 19 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры агрохимий
Н.П. Битюцкий; доцент Кафедры физики атмосферы С.С. Власенко; профессор Кафедры
ботаники Д.Ю. Власов; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков; доцент
Кафедры геоэкологии и природопользования Е.Ю. Елсукова; обучающийся бакалавриата
четвертого года обучения по направлению «05.03.04 Гидрометеорология» А.С. Каледина;
старший геолог ООО "Норникель Технические сервисы" А.В. Матреничев; старший
преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова; доцент
Кафедры минералогии Е.Н. Перова; доцент Кафедры океанологии А.В. Рубченя; старший
преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного планирования А.Г. Рюмин;
главный специалист отдел научно-образовательной работы Комитета Санкт-Петербурга по
делам Арктики Е.А. Рязанцева; профессор Кафедры цитологии и гистологии А.Д. Харазова;
старший преподаватель Кафедры экономической и социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема следующего
учебного года.

2. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на
следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 №
12146/1 «О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения
экспертизы учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

3. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

4. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ.

5. Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный год.

6. Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об организации работы
учебно-методических комиссий.

7. Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

8. Разное

8.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ
приема следующего учебного года.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК поступившие
на рассмотрение проекты характеристик основных образовательных программ 2022 года
приема (реестр в Приложении 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить проекты характеристик основных образовательных программ 2022 года
приема (реестр в Приложении 1).

2. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных
программ на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от
08.12.2017 № 12146/1 «О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке
проведения экспертизы учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям
работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК, служебные записки научного руководителя ОП
бакалавриата «Гидрометеорология Г.В. Пряхиной от 14.10.2021 № 43/1/8-05-30, доцента
Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимовой от 19.10.2021 № 05/2.1/05-01-72, научного
руководителя ОП бакалавриата «Экология и природопользование» И.В. Федоровой от
24.10.2021 № 43/1/6-05-48.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с поступившими
на рассмотрение: 2.1. Проектами актуализированных КОУП следующих ОП с внесенными в
них изменениями (Приложение 2):

бакалавриата:

«Гидрометеорология» СВ.5021.2019, СВ.5021.2020, СВ.5021.2021;

«Экология и природопользование» СВ.5024.2019, СВ.5024.2020, СВ.5024.2021;

магистратуры:

«Геология» ВМ.5515.2021.

2.2. Актуализированными и проектами вновь разработанных РПД (модулей) реализуемых ОП
бакалавриата «Гидрометеорология» СВ.5021.2019, СВ.5021.2020, СВ.5021.2021,
СВ.5024.2019, СВ.5024.2020, СВ.5024.2021, магистратуры ВМ.5515.2021 (Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 2.1. Рекомендовать актуализацию КОУП следующих ОП с внесенными в них
изменениями (Приложение 2):

бакалавриата:

«Гидрометеорология» СВ.5021.2019, СВ.5021.2020, СВ.5021.2021;

«Экология и природопользование» СВ.5024.2019, СВ.5024.2020, СВ.5024.2021;

магистратуры:

«Геология» ВМ.5515.2021, которая является целесообразной и соответствует
Образовательному стандарту СПбГУ.

2.2. Актуализированные и проекты вновь разработанных РПД (модулей) реализуемых ОП
бакалавриата «Гидрометеорология» СВ.5021.2019, СВ.5021.2020, СВ.5021.2021,
СВ.5024.2019, СВ.5024.2020, СВ.5024.2021, магистратуры ВМ.5515.2021 (Приложение 6)
соответствуют целям и задачам обучения по вышеуказанным ОП и могут быть
рекомендованы к использованию в учебном процессе.

3. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующей Кафедрой экологии и природопользования
И В. Федоровой от 24.10.2021 № 43/1/6-05-50.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК проект учебно
методических материалов (УММ) дисциплины [052701] «Гидрология и гидрометеорология
зоны многолетней мерзлоты» («Permafrost Hydrology and Hydrometeorology») ОП
магистратуры «Комплексное изучение окружающей среды полярных регионов (CORELIS)»,
разработчик: доцент Кафедры экологии и природопользования И.В. Федорова.

Были представлены презентационные материалы к лекционным и практически занятиям.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить УММ дисциплины [052701] «Гидрология и гидрометеорология зоны
многолетней мерзлоты» («Permafrost Hydrology and Hydrometeorology») ОП магистратуры
«Комплексное изучение окружающей среды полярных регионов (CORELIS)», разработчик:
доцент Кафедры экологии и природопользования И.В. Федорова как соответствующие
целям и задачам обучения по ОП магистратуры «Комплексное изучение окружающей среды
полярных регионов (CORELIS)».

4. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь
разрабатываемых дополнительных образовательных программ.

Основание: поручение заместителя начальника отдела дополнительного образования
Л.В. Заломаевой в рамках РК от 19.09.2018 № 09/1-01-541.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с проектами
учебно-методической документации (УМД) дополнительной профессиональной
образовательной программы повышения квалификации В1.2476.* «Цифровые технологии в
прикладной экологии». Были представлены:

1. КОУП (рег. № 21/2476/1);

2. рабочая программа дисциплины (РПД) «Цифровые технологии в прикладной
экологии;

3. характеристика.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации В1.2476.*
«Цифровые технологии в прикладной экологии» (КОУП, общая характеристика).

2. Проект РПД «Цифровые технологии в прикладной экологии» по содержанию учебных
занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствует целям и задачам
обучения по указанной дополнительной профессиональной образовательной программе
повышения квалификации.

5. СЛУШАЛИ: Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на
учебный год.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила на рассмотрение членам УМК
план работы УМК и график проведения заседаний УМК на 2021/2022 учебный год
(Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить план работы и график проведения заседаний УМК на 2021/2022 учебный
год (Приложение 3).

6. СЛУШАЛИ: Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об
организации работы учебно-методических комиссий.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК предложения по
распределению функций членов УМК на 2021/2022 учебный год (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить распределение функций членов УМК на 2021/2022 учебный год
(Приложение 4).

7. СЛУШАЛИ: Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
кандидатурами научно-педагогических работников в состав Комиссии контроля качества
образовательной деятельности (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить представленные кандидатуры научно-педагогических работников в
состав Комиссии контроля качества образовательной деятельности (Приложение 5).

8. Разное

8.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель УМК

Секретарь

Н.А. Алфимова

Л.К. Еремеева